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Nagymaros szlovák tesvérvárosa, 
Léva idén ősszel ünnepelte a Lévai 
vásár 500. évfordulóját, melynek lelke 
az emberi kapcsolatokra épül. A neves 
alkalomra, amely október 17-én volt, 
a nagymarosi delegáció is meghívást 
kapott. 

RNDr. Ján Krtík polgármester fo-
gadta a vendégeket, Petrovics László 
polgármestert, Jung Ferenc alpolgár-
mestert és a küldöttség többi tagját is. 

A találkozón került sor a két város 
közötti együttműködés megerősíté-
sére is, az Interreg együttműködési 
szándéknyilatkozat aláírására, amely 
a jövő nyárra tervezett sport- és kul-
turális eseményről szól, ezzel is köze-
lebb hozva a testvérvárosok polgárait 
egymáshoz.

A Nagymarosi Könyvtár és Műve-
lődési Ház intézményvezetője, Plent-
ner Katalin is jelen volt látogatáson, 
mivel az épülő kapcsolatok jegyében 
ő is meghívást kapott a lévai Barsi 
Könyvtártól.

Léván járt a nagymarosi küldöttségLéván járt a nagymarosi küldöttség



Október 9-én alakult meg Nagy-
maros Város Képviselő-testülete. 
Az ülés elején dr. Morvai Ágnes, a 
Helyi Választási Bizottság elnöke 
ismertette a június 9-én lezajlott 
önkormányzati választás eredmé-
nyét, majd letették a képviselők az 
esküt. 

A grémium ezután egyhangú-
lag fogadta el a testület Szervezeti 
és Működési Szabályzatát, majd 
az ezt követő technikai szünetet 
követően Petrovics László polgár-
mester eskütétele és köszöntő be-
széde következett. 

A városvezető kiemelte: érték-
teremtő munkára van szükség, és 
ezt csak közös és egy irányba mu-
tató módon lehet elérni. 

„Igazi önkormányzatiságot 

szeretnék megvalósítani, ami azt 
jelenti, hogy a helyben elgondolt 
fejlesztéseket összehangoljuk a 
pályázati lehetőségekkel. Tisztább 
és rendezettebb közterületeket, 
jól működő fenntartó rendszert, 
összehangolt fejlesztéseket, va-
lamint a kormányzattól függet-
lenebb gazdálkodást szeretnénk 
majd kialakítani” – mondta Pet-
rovics László.

A polgármester törvény által 
előírt illetményének és tiszteletdí-
jának elfogadása után a városveze-
tő javaslatára titkos urnás szava-
zással, de egyöntetű támogatással 
választották meg alpolgármester-
nek Jung Ferencet. Az eskütételt és 
a juttatások elfogadását követően 
a testület meghatározta a bizott-

Megalakult a képviselő-
testület, elosztották 

a tisztségeket

sági struktúrát és megválasztotta 
az elnököket, képviselő tagokat. 
Ezek szerint három bizottság ala-
kult: a Gazdasági   Bizottság,   a  
Humánügyi Bizottság valamint a 
Környezetvédelmi és Turisztikai 
Bizottság. A Gazdasági Bizottság 
elnöke: Hetényi Andrea. Tagjai: 
Ivor Andrásné, Jehodek Brigitta, 
Kiss Károly, Niedermüller Ervin;

A Humánügyi Bizottság elnö-
ke: Marafkó Márk. Tagjai: Jeho-
dek Brigitta, Kiss Károly és Veress 
László. A Környezetvédelmi és 
Turisztikai Bizottság elnöke: Ve-
ress László. Tagjai: Ivor Andrásné, 
Marafkó Márk és Niedermüller 
Ervin. 

A bizottságok külsős tagjairól 
a következő tanácskozáson szüle-
tett döntés.

Az ülés végén dr. Mezei Orsolya 
jegyző adott tájékoztatást a képvi-
selőknek arról, hogy milyen köte-
lezettségeik vannak az elkövetke-
ző időszakra. 

Furucz Anita
Címlapfotó, fotó: 

Liptai Adrienn
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Tizennégy nyilvános napirendi pont 
tárgyalásához ült újra össze október 
végén a nagymarosi képviselő-testü-
let. A grémium többek között megvá-
lasztotta a különféle bizottságok nem 
képviselő tagjait. A Gazdasági Bizott-
ság külsős tagjai lettek: Horváth János, 
Cselovszky Zsolt. A Humán Bizottság 
külsős tagjai: dr. Beer Miklós, Müllerné 
Hontváry Mária, Jórász Zsolt. A Környe-
zetvédelmi és Turisztikai Bizottság kül-
sős tagjai lettek: Koncz Ernő és Tölgyes 
Ildikó. Döntöttek a leköszönő polgár-
mester juttatásainak ügyében, vala-
mint megszavazták a Mátyás Étkezde 
pénzügyi helyzetének rendezését.

Az újonnan megválasztott testü-
let egy rendhagyó átmeneti idősza-
kot követően, októberben láthatott 
munkához. Mint Petrovics László 
polgármester elmondta az ülést meg-
nyitó beszámolójában, az első hónap 
főként az új kollégák, illetve a kézhez 
kapott helyzet megismerésével telt, 
de még így is sűrű volt a program. 
Több megbeszélésen és egyeztetésen 
van túl a városvezető, valamint a te-
lepülés temetőjének rendbetételére 
is külön figyelmet fordítottak. Az át-
látható önkormányzati működés ko-

rábbi ígéretének eleget téve, a testületi 
ülést pedig már élőben is közvetítet-
ték Nagymaros Facebook-oldalán.

A nyitó gondolatok után elő-
ször a munkaterv szerinti napirendi 
pontokat vették végig. A képviselők 
megszavazták a csatlakozást a Bur-
sa Hungarica ösztöndíjpályázathoz, 
az előző ciklus hiányosságát pótolva 
most beszélték át részletesen a 2023. 
évi gyermekjóléti és gyermekvédelmi 
feladatok ellátásáról szóló beszámo-
lót, továbbá november 22-re határoz-
ták meg a közmeghallgatás időpont-
ját. Jellemzően egyöntetűen fogadta 
el a testület az elé kerülő felvetéseket. 
A gördülékeny ügymenet pedig az 
aktuális napirendek során is folyta-
tódott: így egyeztek meg a képviselői 
tiszteletdíjakról, a polgármester sza-
badságtervezetéről, valamint ennek 
megfelelően választották meg a gaz-
dasági, a humán, illetve a környezet-
védelmi és turisztikai bizottság helyi 
civil tagjait is.

A képviselői körzetek meghatáro-
zása során ígéretet tettek arra, hogy 
elérhetővé fognak tenni a választók 
számára egy olyan térképet, amely 
segítségével könnyen kideríthetik, 

Októberi testületi 
döntések – fókuszban a 

felelős városvezetés

hogy lakhelyük alapján melyik kép-
viselő tartozik hozzájuk. De felve-
tődött az önkormányzati honlap 
ezirányú frissítése is, hogy megkön�-
nyítsék a keresést. A V4 fesztivállal 
való szerződéskötés esetében pedig 
abban maradtak, hogy tárgyalóde-
legációt fognak létrehozni, akik egy 
munkacsoport által meghatározott 
feltételrendszer mentén tudnak majd 
tárgyalni a szervezőkkel. A 2025 évi 
rendezvényre vonatkozó fix pontokat 
jóváhagyták, de a jövőben felkészül-
tebben szeretnének belevágni egy üz-
leti tárgyalásba.

Heinczinger Balázs korábbi pol-
gármester juttatásainak megvitatá-
sakor viszont egy kényes témához 
ért a testület. A leköszönő   városve-
zető számára ugyanis a ki nem vett 
41 napnyi szabadság kiváltásaként 1 
799 948 forintot, valamint háromha-
vi végkielégítésként 2 864 550 forin-
tot kellett jóváhagyni. Az esetleges 
pereskedések elkerülése érdekében 
a képviselők többsége végül megsza-
vazta ezt a két összeget. Ezen felül 
azonban plusz három havi jutalmat 
is kérelmezett a korábbi városvezető, 
amit már nem szavazott meg senki a 
jelenlegi testületből.

Végül a Mátyás Étkezde képviselő-
it meghallgatva, az étkezési térítési díj 
20%-os emeléséről döntöttek, vala-
mint megemelték a rezsiköltségvetést 
is. Mindezekkel az eddigi veszteséges 
és egyre romló helyzetből egy profi-
tábilis irányba szeretnék billenteni az 
étkezdét. Petrovics László úgy fogal-
mazott, ezzel is a város felelős gazdál-
kodását segítik elő. Ezt a szempontot 
vették figyelembe akkor is, amikor 
leszavazták a Zebegénnyel való közös 
hivatal létrehozását: összhang alakult 
ki azt illetően, hogy egy ilyen lépéssel 
a saját terveik megvalósítását lehetet-
lenítenék csak el. 

Dolhai Péter

KÉPVISELŐI 
FOGADÓÓRA

Tisztelettel értesítem a 
lakosságot, hogy minden 

hónap első szerdáján a művelő-
dési ház kistermében 17-19-óráig 

FOGADÓÓRÁT TARTOK.
Ivor Andrásné képviselő
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Petrovics László polgármester be-
széde, amely elhangzott az alakuló 
ülésen: „Szeretnék mindenekelőtt kö-
szönetet mondani az egész képvise-
lő-testület nevében a város polgárai-
nak, hogy belénk helyezték bizalmukat 
a következő közel öt évre. 

Igazán felemelő érzés, hogy verseny-
társainkhoz képest ilyen nagy különb-
séggel sikerült nyerni nem csak ma-
gam, hanem a képviselő-testület tagjai 
tekintetében is. 

Ez a kiemelkedő bizalom, kiemelke-
dő felelősséggel is jár. A választási kam-
pányban elhangzott célok elérésében 
elkötelezettek vagyunk, és ennek súlyát 
érezve nagy tempóban kezdtünk neki a 
munkának. 

Továbbra is a fő irány, hogy „legyen 
rendben Nagymaros!”

„Kedves Képviselőtársak! 
Személyesen már mindenkinek kü-

lön-külön, de most így az alakuló ülés 
alkalmával is szívből gratulálok nektek 
a lakossági bizalom elnyeréséhez!

Igazi önkormányzatiságot szeret-
nénk megvalósítani, ami azt jelenti, 
hogy a helyben elgondolt fejlesztéseket 
igyekszünk a pályázati lehetőségekkel 
összehangolni. 

Tisztább és rendezettebb közterüle-
teket, jól működő fenntartó rendszert, 
összehangolt fejlesztéseket, valamint a 
kormányzati rendszertől függetlenebb 
gazdálkodást igyekszünk kialakítani. 

Akkor is működnünk kell, amikor a 
finanszírozás és a pályázati lehetőségek 
rendszere nem a konjuktúra időszakát 
éli. 

Tehát az önfenntartási képességün-
ket növelnünk kell. 

Tudjuk, hogy nehéz idők állnak mö-
göttünk és ami ránk vár sem lesz kön�-
nyű. Az általunk felvázolt programot 
komolyan gondoltuk. Szeretnénk nyi-
tott és szolgáltató hivatalt. 

Tiszta, átlátható önkormányzati 
működést és a lakossággal egyeztetett 
fejlesztéseket megvalósítani Nagyma-
roson úgy, hogy az úgynevezett Petro-
vics-Jung programnak érvényt tudjunk 
szerezni. 

Ehhez megfelelő költségvetés, át-
gondolt rendeletek, összetartó testület, 
jól megtervezett gazdálkodás, minden  
területre alkalmas hivatali kollégák, és 
nagyon erős és kitartó elhatározás kell! 

Az önkormányzati működés szem-
pontjából alapvető, hogy a Szervezeti 
és Működési Szabályzat terveink sze-
rinti átalakítása megtörtént. Ezért volt 
fontos, hogy első közös döntésünkkel ez 
mihamarabb életbe lépjen. 

Céljaink eléréséhez az SZMSZ-t át-
struktúráltuk és olyan formába öntöt-
tük, ami mindenki számára világos és 
érthető módon mutatja az irányt. 

Elkezdtük a nyitottság folyamatát 
is, első lépésként a hivatal kapujának 
megnyitását.

Felétek kedves képviselőtársak, az 
lenne az elvárásom, hogy egy összetar-
tó, egy irányt követő, a széthúzásoktól 
mentes hozzáállást tanúsítson min-
denki. Most értékteremtő munkára van 
szükség és ezt csak közös és egy irányba 
mutató akarattal lehet elérni. Az eddi-
gi közös munkával eltöltött alkalmak 

számomra azt mutatták, hogy sikerült 
összecsiszolódnunk, az  összhang nagy-
mértékben megvan közöttünk, bár ez 
már a választások idejében is látszott. 
A legtöbb dologban közös gondolkodás 
és nagyszerű egyetértés van közöttünk.

Remélem ez mindvégig megmarad, 
de talán még ennél is fontosabb, hogy 
a lakosok támogatása és belénk vetett 
hite kell ahhoz, hogy Nagymaros meg-
erősödjön és a kitűzött célokat elérje! 

Nem lesz könnyű és gyors folyamat 
visszamászni egy magasabb szintre, de 
türelemmel és kitartással sikerülnie kell. 
Ebben a pillanatban úgy látom, hogy 
minden rendelkezésre áll ahhoz, hogy 
céljainkat elérjük, településünk szépül-
jön, épüljön és amellett, hogy igazi ott-
hon legyen mindannyiunknak, kedvelt 
célpontjává is váljon a turistáknak.

Hogy mekkora feladat áll előttünk, 
az a napokban lezajlott átadás átvéte-
li számokból is kiderül: csak a tények 
kedvéért és hogy almát az almával ha-
sonlítsam, 2019 októberében a bank-
számlákon 402 millió forint állt, 7 
megnyert projektet adtam át összesen 2 
mrd 530 millió Ft értékben. Jelen állás 
szerint az átadás napján a számlákon 
120 millió Ft található, 9 projekt került 
átadásra 1 mrd 380 millió Ft értékben.

Nem gondolnám, hogy településünk 
politikai bajvívást akar, és azt sem, 
hogy belső harcok színtere legyen a vá-
ros. Sokkal inkább azt látom, hogy bé-
kés közéletet, fejlődést és kiszámítható 
jövőt vár tőlünk Nagymaros. És mi ezt 
meg is szeretnénk teremteni!

Az első fontos lépéseink közt lesznek:
• a likviditási helyzet felmérése,
• adórendelet átalakítása,
• költségvetés,
• bölcsődei ellátás megindítása,
• intézmények helyzetének felméré-

se,
• valamint több kis léptékű, de fon-

tos feladat (pl: temető rendbetétele, 
kátyúzás, közterületek rendbentartá-
sa, árvízi helyzet mielőbbi lezárása…)

Kedves Képviselőtársak!
Szűk hazánk szolgálatába álltunk! 

Szeretnénk, hogy a választási prog-
ramban kitűzött célok elérése minél 
előbb megvalósuljon és amiket most 
meg tudunk valósítani, az már a városi 
elégedettséget fogja szolgálni!

Nem magyarázkodásra készülünk, 
hanem az elért eredmények bemuta-
tására!

Békét, sikereket és fejlődést Nagy-
marosnak!”

„Békét, sikeres fejlődést 
Nagymarosnak!”
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Nagymaros választott június 9-én, 
ennek eredményeként a polgármes-
terjelöltek közül a győztes Petrovics 
László régi-új polgármester lett. A 
legtöbb ember ilyenkor arra kíván-
csi, hogy mennyi pénz maradt a hi-
vatali kasszában és mik a tervek? Én 
is ezekről kérdeztem a városvezetőt.

- Ismét bizalmat kapott, mint pol-
gármester. Mi volt az első ténykedé-
se, amikor bement a hivatalba, mivel 
kezdte a munkanapját? 

- Összehívtam egy hivatali ér-
tekezletet, ahol elsősorban bemu-
tatkoztam, mivel elég sok dolgozót 
nem ismertem az újak közül, majd 
mindenkit arra kértem, beszéljen a 
munkájáról, hiszen szerettem volna 
megismerni a munkatársaimat. Fon-
tosnak tartottam, hogy megtudjam, 
hogyan érzik magukat a hivatalban, 
illetve, hogy van-e valami elképzelé-
sük, min kellene változtatni. Én is el-
mondtam, hogyan képzelem a jövőt. 
Nyitott, szolgáltató hivatalt szeretnék, 
hiszen a lakosság ÖNkormányzata 
vagyunk. Elfoglaltam az irodámat 
is, ami most egészen máshol van, így 
már nem látom a nagymarosiakat az 
ablakomon keresztül. Ez eléggé zavar, 
így fontosnak tartom, hogy fejlesszük 
a hivatal épületét és ismét használjuk 
a régi szárnyat is. Ha lesz pályázat 
vagy egyéb lehetőségünk, akkor ez is 
egy feladatot jelent majd. Az ismer-
kedés mellett természetesen elkezd-
tem felderíteni azokat a folyamatban 
lévő ügyeket, amik kihatnak az egész 
ciklusra.

- Szinte egy teljesen új képvise-
lő-testület alakult most, az előző gré-
miumból mindössze hárman kerültek 
be. Tudom, hogy már a megalakulás 
előtt leültek egymással. Hogyan látja, 
mennyire tudnak majd együtt dolgoz-
ni?

- Ebben a tekintetben nagyon de-
rűlátó vagyok. Ha azt vesszük alapul, 
hogy az általam úgy aposztrofált kép-
viselőjelöltek, akikre azt mondtam, 
hogy velük szeretnék szívesen együtt 
dolgozni mind a heten bent vannak 

a testületben. Emellett Kiss Károly 
képviselővel is jó a kapcsolatunk. 
Az első találkozásaink után egész jól 
meg tudjuk beszélni a teendőket, és 
az eddigi szavazási arányokat nézve 
hasonló irányban gondolkodunk. 

- Alpolgármesternek Jung Ferencet 
választották meg, akinek a neve sokak 
számára ismeretlen. Hogyan esett rá a 
választás?

- Úgy történt, hogy amikor még 
december környékén nem tudtam, 
hogy valójában elinduljak-e a válasz-
táson vagy sem, akkor Jung Feri meg-
keresett azzal: hallja, hogy én bizony-
talankodom, és még nem döntöttem 
el, hogy akarok-e indulni, vagy sem. 
Biztosított arról, ha én elindulok, 
akkor beállna mellém, mögém, te-
hát karöltve dolgozhatunk, mivel ő 
nagyon nagy elhivatottságot érez az 
iránt, hogy Nagymarosért dolgozzon. 

Óriási megtiszteltetés számomra, 
hogy egy vezérigazgató-helyettesként 
nyugdíjba vonult menedzser ember 
vállvetve dolgozik velem, azon felül 
Nagymarosnak ez óriási nyereség, 
hogy segíti a települést. Már a kam-
pányban láttuk, amikor készítettük 
elő az anyagokat és a jövőbeni elkép-
zeléseket, hogy nagyon egy húron 
pendülünk, és egy irányba szeret-
nénk menni.

Úgy érzem, hogy a kampány na-
gyon jól sikerült, és talán az sem vé-
letlen, hogy ilyen arányban nyertünk. 
Szerintem ebből is egészen erősen 
megmutatkozik a lakossági akarat és 
a mi elképzeléseink közötti harmó-
nia. 

- A közösen kidolgozott program-
nak melyek az alappillérei, mi a pri-
oritás az elkövetkező 4 és fél 5 évben?

- Egy dolog, amit nem fogunk 
tudni elkerülni, pedig nagyon szeret-
nénk, az a hátramutogatás. Az előre 
nézés azt foglalja magában, ami a 
szlogenünk volt, hogy „Legyen rend-
ben Nagymaros”. Tehát szeretnénk 
minden olyan területet rendbe tenni, 
ami elhanyagolt, látszik, hogy nincs 
gazdája, és Nagymarosnak fontos. 

Korábban készült egy lakossági fel-
mérés, ami megmutatta, hogy pon-
tosan mit is szeretnének a helyiek. A 
közterületek tisztasága, a rendezett-
ség, a virágosítás, a közterületi búto-
rok rendben léte, újszerűsége és lehet-
ne még sorolni, tehát minden olyan 
terület, ami a zöldterülettel, terekkel 
és akár még önkormányzati épüle-
tekkel is kapcsolatos. A második leg-
fontosabb az utak állapota volt, és ha 
jól tudom, a harmadik legfontosabb 
a tornacsarnok, ami Nagymarosnak 
nagyjából azt mondhatom, hogy 20 
év elteltével még mindig csak dédel-
getett álma. 

Tehát az alap, hogy legyen rendben 
a város. Igyekszünk jóval tisztábban 
tartani a közterületeket, figyelünk a 
temető kitakarítására, illetve a ren-
dezését is megkezdtük, már több 
parcellát kitisztíttattunk. Ezen kívül 
szeretném elkészíttetni a temetőka-
tasztert, hogy pontosan tudjuk, ki 
hol nyugszik, hiszen jelenleg egy koc-
kás papíron találhatók mindezek az 
információk, amelyekt digitalizálni 
kell, hogy rá lehessen keresni. Sze-
retnénk olyan szolgáltatást nyújtani 
majd, hogyha valaki bemegy a teme-

„Legyen rendben Nagymaros” 
Interjú Petrovics László polgármesterrel 

tervekről, elképzelésekről
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tőbe, ott egy érintőképernyőn beírja a 
nevet, akkor megmutatja neki, hogy 
pontosan hol nyugszik a hozzátarto-
zója, ismerőse. Ezenkívül azt is sze-
retnénk pontosan regisztrálni, hogy 
ki mikor váltotta meg a sírhelyét.

- Mit tud tenni Ön annak érdeké-
ben, hogy megvalósuljon a nagymaro-
siak tornacsarnokba vetett álma?

- Ez ügyben keresni fogom a poli-
tikai vezetőinket, kérem a segítségü-
ket, hogy a megnyert pályázat, ami 
Nagymaros birtokában van kifut-
hasson, vagyis megépíthessük a tor-
nacsarnokot, mert szerintem ha ez a 
lakosság harmadik legfontosabb vá-
gya, akkor ezt nem szabad figyelmen 
kívül hagyni.

- Fontos kérdés, ami felvetődik, 
amikor új vezető kerül a település élé-
re, hogy mennyi volt a kasszában?

- A kasszaátvétel nem volt egy 
vidám perc, amikor láttam, hogy 
mennyi van, és tudtam, hogy március 
15-ig a következő adóbefizetési idő-
pontig túl kell élnie a városnak úgy, 
hogy az összes szolgáltatást, a bére-
ket és a rezsiket, beleértve az idősek 
otthonát, az étkeztetést, a művelődési 
házat, a könyvtárat, minden finanszí-
rozható legyen. Tehát most egy kis 
nadrágszíj meghúzással kezdődik a 
ciklus.

Ugyanakkor nagyon dolgozunk 
azon, hogy felderítsük azokat, akik 
eddig nem fizették azt az adót, amit 
fizetniük kellene. Szeretnénk tovább 
növelni a bevételt a bérleti díjakkal, 
az önkormányzati ingatlanok hasz-
nosításával, parkolóhelyek kialakítá-
sával, a parkolási rendszer kiterjeszté-
sével. Erre már készülnek az anyagok. 
Úgy szeretnénk ezt megoldani, hogy 
senkinek ne fájjon, de azok, akik jo-
gosulatlanul nem vagy kevesebbet 
fizetnek, mint a többiek, azok ezt ne 
tehessék meg. A kampányban is ezt 
hangsúlyoztuk, hogy minél egyen-
lőbb közteherviselést szeretnénk 
megvalósítani.

- Az alakuló ülésen elhangzott be-
szédében több fontos feladatot is fel-
sorolt. Mi ezekből jelenleg a legfonto-
sabb?

- Előszőr az alapszolgáltatásokat, 
az alapellátásokat, a béreket, a rezsi-
ket és az egyebeket tiszteletben tartva 
próbáljuk megnézni, hogy mi marad 
fölötte. Ami fölötte marad, annak az 
elosztását egy közös gondolkodás-

sal fogjuk előterjeszteni a Gazdasági 
Bizottság elé, a bizottság is hozzáte-
szi a maga javaslatait, véleményét, 
és azzal megyünk a testületire.  Ott 
meghozunk egy döntést, ami ennek 
a pénznek a felhasználását fogja majd 
alátámasztani. Ebből a pénzből sze-
retnénk elkülöníteni tízmilliós nagy-
ságrendű pályázati önrészt. Minden 
olyan pályázaton, amely a település 
által megpályázható és a fejlesztési cé-
lok között szerepel, elindulunk. Nagy 
prioritást jelentenek az utak. Decem-
ber 11-iki határidővel lesz egy külte-
rületi útpályázat, amelyen szeretnénk 
elindulni. Ezen kívül mindenféle bel-
területi útpályázat érdekel minket, te-
kintettel arra, hogy a Rákóczi útnak a 
második szakasza már megtervezésre 
került. De vannak olyan területek is, 
ahol nincsen aszfaltos út, ilyen pél-
dául a Babits Ferenc utca és Deák Fe-
renc utca találkozása is.

Már korábban megnyert pályáza-
tokkal az újság megjelenési időszaká-
ban elindult a Deák Ferenc utcában 
a Mainzi utcáig egy százmilliós jár-
daépítési program kivitelezése. Ha 
minden jól megy, akkor a következő 
etapba szeretném betenni a központ-
ban lévő Csillag utcát, ennek az utcá-
nak a rendbetétele kardinális kérdés. 
A következő lépésben elvégezzük a 
település közlekedési felülvizsgála-
tát, hiszen keskenyek az utcáink, és a 
parkoló autók miatt lassan már köz-
lekedni se lehet, ezért több utca egy-
irányúsítását tervezzük. Fontos terv 
emellett az is, hogy az önkormányzat 
összes ingatlanát felmérjük, a gyü-
mölcsös telkektől kezdve a szállodán 
keresztül a Bethlen-házig, a Csillag 
utcai irodahelyiségeket, a Rákóczi 
utca 14-et.

Ezeknek az ingatlanoknak bérbe-
adása előtt szükséges azok felméré-
se, a bérleti díjrendelet módosítása, 
hogy megfelelő bevételt kapjunk, de 
ne legyen az túlzó, mert akkor meg 
nem találunk bérlőt. Ezek az első és 
legfontosabbak lépések, mivel most 
nagyon kevés pénz van a kasszában, 
a nadrágszíj meghúzást alkalmazunk. 
A jövő év második felére, bízom ben-
ne, hogy már eggyel kényelmesebbre 
tudjuk gombolni. 

- Milyen terveik vannak még?
- Ha lesz pénz, akkor többet költ-

hetünk a zöldterület fenntartásra, a 
pályázati önrészre. Lehetne egy elkü-

lönített tartalékunk, amiből saját ma-
gunk oldunk meg olyan fejlesztéseket, 
amire nincs pályázat. Fontos lenne 
– most kaptunk megint egy ajánla-
tot - a közvilágítás fejlesztése, nagy 
valószínűséggel ebbe is bele fogunk 
vágni. Ennek a projektnek 3-4 év lesz 
a futamideje. A megtakarításból tör-
lesztjük majd a beruházást, viszont 
3-4 év múlva már 35-40%-os lehet 
a megtakarítás, ami már az önkor-
mányzat kasszájában marad. Nagyon 
fontos cél: ne csak az adóbevételeket 
növeljük a felderítésekkel, hanem 
hogy rendezzük a teherviselést a kül-
területi és a belterületi ingatlanok te-
kintetében. Az nem igazságos, hogy 
a külterületen élők többször annyit 
fizessenek, mint a belterületen lakók. 
Aki ideköltözik állandó lakosnak, az 
már nagymarosi!

Vannak komoly fejlesztési terveink 
- ezt a kampányban is leírtuk - me-
lyeket a november 22-i lakossági fó-
rumon be is fogunk mutatni. Talán itt 
a kulcskérdés a miért? Megpróbáljuk 
alátámasztani, hogy miért van ennek 
jelentősége, miért lesz Nagymaros-
nak jobb attól, ha mondjuk a Felső-
mezőt fejlesztjük, vagy megvalósítjuk 
a termálkút projektet. 

Furucz Anita

NAGYMAROS
Nagymaros Város 

Önkormányzatának lapja 

Felelős kiadó: 
Nagymaros Város

 Képviselő-testülete
2626 Nagymaros, Fő tér 5.

Telefon: 27/595-100
Fax: 27/354-245

Felelős szerkesztő: 
Furucz Anita

Tel.: 06-20/911-9077
E-mail: 

anita.furucz@vaci-naplo.hu
Lapelőállítás:

 Proxa Kft., 
2626 Nagymaros, 

Mihály utca 6.
Nyomadai munka:

Multiszolg Bt.
2600 Vác, Lemez u. 2.
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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS
 

Hálás szívvel mondunk köszönetet mindazoknak, akik drága 
édesapánk SCHÄFFER SÁNDOR temetési szertartásán részt 
vettek, sírjára koszorút, virágot helyeztek és mély fájdalmunkban 
osztoztak. 

A gyászoló család

Anyakönyvi 
hírek

Születtek: 
Batki László és Honti Csenge 

ikergyermekei: Janka és Boldi-
zsár, Kálmán Zsombor és Zol-
ler Dóra fia: Ákos, Bergmann 
Tamás József és Molnár Ildikó 

fia: Kadosa, Gál Imre és Horváth 
Rebeka Bianka fia: Miron Bol-

dizsár, Resmann Gábor és Nagy 
Anna lánya: Lara, Laczkó László 
és Czelba Viktória lánya: Zsófia 

Zoé.

Házasságot kötöttek: 
Farkas János és Vas Katalin, 

Dudás Gábor és Jánosi Karolina, 
Nagy Csanád és Babati Zsófia.

Elhunytak: 
Schäffer Sándor (1941), Margai 

Ágnes (1962), Jung Sándorné sz. 
Valentin Julianna (1934), 

Oszvald Lajosné sz. Ormándi 
Margit (1940), Szigeti Györgyné 

sz. Zoller Gabriella (1932).

Nagymaros Város Önkormány-
zata a Kulturális és Innováci-
ós Minisztériummal együtt-
működve kiírta a 2025. évre a 
Bursa Hungarica Felsőoktatási 
Önkormányzati Ösztöndíjpá-
lyázatot felsőoktatási hallgatók 
és felsőoktatási tanulmányokat 
kezdeni kívánó fiatalok számá-
ra.

 A Bursa Hungarica Felsőok-
tatási Önkormányzati Ösztön-
díjrendszer célja az esélyte-
remtés érdekében a hátrányos 
helyzetű, szociálisan rászoruló 
fiatalok felsőfokú tanulmánya-
inak támogatása. E cél elérésé-
nek érdekében a kormány mind 
központi költségvetési, mind 
pedig önkormányzati forráso-
kat is mobilizál. A Bursa Hun-
garica többszintű támogatási 
rendszer, amelynek pénzügyi 
fedezeteként három forrás szol-
gál: a települési önkormányza-
tok által nyújtott támogatás; a 
megyei önkormányzatok által 
nyújtott támogatás és a felsőok-
tatási intézményi támogatás. A 
Bursa Hungarica ösztöndíj in-
tézményi részének forrása a fel-
sőoktatási intézmények költség-
vetésében megjelölt elkülönített 
forrás, melyet a felsőoktatási in-
tézmények folyósítanak.

A pályázat beadáshoz a Bursa 
Hungarica Elektronikus Pályá-

zatkezelési és Együttműködési 
Rendszerében (a továbbiakban: 
EPER-Bursa rendszer) pályázói 
regisztráció szükséges, melynek 
elérése: https://bursa.emet.hu/
paly/palybelep.aspx .

Azon pályázók, akik már re-
gisztráltak a rendszerben a már 
meglévő felhasználó nevükkel 
és jelszavukkal léphetnek be. A 
regisztrációt követően lehetsé-
ges a pályázati adatok feltöltése 
a csatlakozott önkormányzatok 
pályázói részére. A személyes 
és pályázati adatok feltöltését 
követően a pályázati űrlapot ki-
nyomtatva és aláírva a települési 
önkormányzatnál kell benyújta-
niuk a pályázóknak. A pályázat 
csak a pályázati kiírásban meg-
határozott csatolandó mellék-
letekkel együtt érvényes. A pá-
lyázati kiírásban meghatározott 
valamely melléklet hiányában 
a pályázat formai hibásnak mi-
nősül. A benyújtott pályázatok 
befogadását az önkormányzat-
nak az EPER-Bursa rendszer-
ben igazolnia szükséges. A nem 
befogadott pályázatok a bírálat-
ban nem vesznek részt.

A pályázat rögzítésének és az 
önkormányzathoz papíron tör-
ténő benyújtásának határideje: 
2024. december 4.

Bursa Hungarica "A" típusú 
ösztöndíj pályázati feltételei (2 

Bursa Hungarica pályázati kiírás

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS
Köszönjük mindenkinek, akik EMMER ANTAL búcsúztatóján 
fájdalmunkban osztoztak és együttérzésüket fejezték ki. 

A gyászoló család

tanulmányi félévre pályázható):
- lakóhely a pályázatot meg-

hirdető települési önkormány-
zat területén (lakcím igazolás)

- hátrányos szociális helyzet 
(ld. Pályázati kiírás)

- felsőoktatási hallgatói jog-
viszony igazolható megléte (a 
pályázati kiírásban részletezett 
feltételeknek megfelelően)

Bursa Hungarica "B" típusú 
ösztöndíj pályázati feltételei (6 
tanulmányi félévre pályázható):

- lakóhely a pályázatot meg-
hirdető települési önkormány-
zat területén (lakcím igazolás)

- hátrányos szociális helyzet 
(ld. Pályázati kiírás)

- korábban még nem nyert fel-
vételt felsőoktatási intézménybe

A pályázat részletes kiírás a 
www.nagymaros.hu honlapról 
letölthető.

A pályázat benyújtásával kap-
csolatban a 27/595-106-os tele-
fonszámon kérhetnek felvilágo-
sítást.



Közös megemlékezés a művelődési 
házban, majd gyertyagyújtással egy-
bekötött főhajtás a főtéri hősi emlék-
műnél. Az országos hagyományokhoz 
hűen, így rótták le tiszteletüket a nagy-
marosiak is az október 23-i szabadság-
harc áldozatai és hősei előtt.

Az eseményen szép számban gyűl-
tek össze a fiatalok és idősebbek egya-
ránt, hogy közösen emlékezzenek meg 
1956 hőseiről. A jelenlévők számára 
nemcsak a tiszteletadás volt fontos, 
hanem az is, hogy a közösség erejét és 
összetartását újra átélhessék. A meg-
emlékezés alkalmat adott arra, hogy a 
résztvevők közösen idézzék fel a múlt 
eseményeit, és emlékeztessenek arra, 
hogy a szabadság és a közös értékek 
védelme ma is éppolyan fontos, mint 
akkor, 1956-ban volt.

„Mit üzen nekünk, nagymarosiak-
nak 1956? Azt, hogy a közös célokért 
nem csak érdemes, hanem kell is küz-
deni. Még akkor is, ha a sikerességhez 
vezető út se nem rövid, se nem könnyű. 
Nagymaros mindig is akkor volt sike-
res, amikor megvolt az egymás kölcsö-
nös tisztelete, a közös felelősségvállalás, 
amikor megvolt a közös akarat a minket 
megosztani szándékozó törekvésekkel 
szemben. Együtt erősebbek vagyunk, 
együtt sikerült már és sikerülni is fog” 
– fogalmazott Petrovics László az ün-
nepséget megnyitó beszédében.

A település újonnan megválasztott 
polgármestere a fővárosi események 
mellett külön megemlékezett a szabad-
ságharc helyi vonatkozásairól is. Arról 
beszélt, hogy a tőlük mindössze pár 
kilométerre zajló véres küzdelmekkel 
párhuzamosan itt, a Dunakanyarban 

sem maradtak tétlenek az emberek: 
összegyűltek a főtéren és együtt de-
monstráltak, majd a későbbi polgár-
mester, Ormándi József vezetésével ők 
is egy ötven tagú Nemzeti Bizottságot, 
illetve egy Forradalmi Ifjúsági Taná-
csot állítottak fel. Ehhez a gondolatme-
nethez csatlakozott dr. Striker Sándor 
irodalomtörténész is, aki személyes, 
valamint aktuális vonatkozásokkal fű-
szerezve, ugyancsak a térségben zajló 
történéseket felidézve segítette a meg-
emlékezést.

„Megemlékezünk mindazokról, akik 
kiálltak, szóltak vagy tettek egy elhall-
gattató hatalommal szemben. Egy ha-
talom ellen, amely nem akarta megadni 
az emberhez méltó döntések szabadsá-
gát, amely csalárdul kiforgatta a demok-
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Nagymaroson is tisztelegtek Nagymaroson is tisztelegtek 
1956 emléke előtt1956 emléke előtt

rácia elveit és gyakorlatát – mondta a 
kutató. – Nekünk, az utókornak jutott 
az a lehetőség, hogy megvalósíthassuk, 
megélhessük és gyakorolhassuk azt az 
egykor forradalmi közös jogot, hogy 
megválaszthassuk felelős vezetőinket. 
Becsüljük meg és teljesítsük ki 1956 
hőseinek emlékére az ő egykori vágyai-
kat, hogy ne legyen olyan hatalom felet-
tünk, amely egymás ellen fordítja néze-
teik és elveik miatt a polgárait, hogy ne 
használják fel céljaikra gonosz módon 
az egymással addig jó emberi viszony-
ban élőket.”

A felszólalókat a Kittenberger Kál-
mán Általános Iskola és Alapfokú Mű-
vészeti Iskola nyolcadik osztályos tanu-
lóinak a színvonalas ünnepi előadása 
követte. A színpadi díszletet, illetve a 
műsort Csörsz Katalin álmodta meg 
és tanította be Hamvasné Hortoványi 
Gyöngyvér segítségével. Zárásként 
pedig a helyi cserkészek vezényletével 
átvonultak a megemlékezők a főtéri 
hősi emlékműhöz, ahol elhelyezték a 
hála és emlékezés koszorúit, valamint 
mécseseit. 
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Hetven esztendős korában, októ-
ber 26-án elhunyt Brusznyai Mar-
git, Nagymaros díszpolgára, aki 
1993 és 2008 között kiváló karna-
gya volt a Nagymarosi Férfikar-
nak is. 

Brusznyai Margit 1954-ben 
született Vácon. 1977-ben szer-
zett középiskolai énektanári és 
karvezetői diplomát a budapesti 
Liszt Ferenc Zeneművészeti Főis-
kolán, ahol Maklári József, L. He-
gyi Erzsébet és Párkai István vol-
tak tanárai. Zeneakadémista kora 
óta tanított. 1974 és 1978 között a 
Szobi Körzeti Állami Zeneisko-
lában gordonka- és szolfézstanár. 
1978-tól 1984-ig a váci Sztáron 
Sándor Gimnázium énektanára. 
1984-től 1987-ig a váci Katona 
Lajos Városi Könyvtár hangtárá-
nak munkatársa. 1987-től tanított 
a váci Bartók Béla Zeneiskolában 
szolfézst és zeneirodalmat. 

A zenetanári diploma mellett 
diákkora óta karnagyként is dol-

gozott. 1975-től 1983-ig vezette 
a nagymarosi Művelődési Ház 
Énekkarát, 1988-től 2000-ig a váci 
Harmónia Kórust, 1993-től 1998-
ig a váci zeneiskola Szivárvány 
Gyerekkarát. 2001-ben megalapí-
totta és évekig vezette a váci Sere-
nus Kórust. 

A Nagymarosi Férfikarnak 
1993-tól volt karnagya egészen 
2008-ig. Brusznyai Margit vezeté-

sével a kórus többször is szerepelt 
külföldön, valamint több minő-
sítést is szerzett, amellyel a város 
hírnevét öregbítették. 

Az 1980-as években a számí-
tógépek magyar iskolába való 
bevezetésekor ének-zene oktató-
programot írt az általános iskolák 
részére. Rendszeresen részt vett 
„Éneklő Ifjúság” versenyeinek és 
népdalversenyeinek zsűrijében. A 
váci Harmónia Kórussal és a váci 
Serenus Kórussal évente szerepelt 
a Magyar Rádió „Kóruspódium” 
című sorozatában, ahol a Harmó-
nia Kórus teljesítményét két ízben 
is nívódíjjal jutalmazták. 

Tanári és karvezetői munkás-
ságát több ízben is elismerték: 
„Miniszteri Dicséret”, „Kiváló 
Munkáért”, „Szocialista Kultúrá-
ért”, „Váci Katedra Díj”, „Neufeld 
Anna Emlékdíj”, „Vác Díszpolgá-
ra”. A Nagymaros Díszpolgára cí-
met 2000-ben kapta meg a város 
zenei életéért végzett munkájáért.

Búcsúzunk Brusznyai Margittól

A választási eredmények fényében a 
6 indulóból a szavazatok arányában 
az első három került be a képviselői 
körbe. Ivor Andrásné 37, Hetényi 
Andrea 34 és Kurczbacher Dávid 
25 szavazattal. Végvári Péter, Karsán 

János, Zoller Mária a továbbiakban 
külsős tagként segítik munkánkat.

A képviselők eskütétele október 
9-én dr. Morvai Ágnes a HVB elnö-
ke, Eöryné dr. Mezei Orsolya jegyző 
és dr. Molnár Fábián Ágnes aljegyző 

Megtartotta alakuló ülését a 
Nagymarosi Német 

Nemzetiségi Önkormányzat 

jelenlétében megtörtént. Ezt köve-
tően Ivor Andrásné, mint korelnök 
az alakuló ülést megnyitotta, előter-
jesztve a napirendi pontokat.

Első napirendi pontként az elnök 
megválasztása történt. Egyhangú 
szavazással Ivor Andrásnét jelölték 
a nemzetiségi önkormányzat elnö-
kének, majd elnökhelyettesnek He-
tényi Andreát. Mindkét jelölt a tiszt-
séget elfogadta. Az alakuló ülésen a 
továbbiakban többek között meg-
történt az SZMSZ, a 2025. évi mun-
katerv megtárgyalása, jóváhagyása, 
valamint az önkormányzat jelképé-
nek és elnevezésének változatlanul 
hagyása az eddigiek szerint. 

Az ülés végszava, hogy továbbra 
is értéket képviselve, fenntartjuk azt 
a lendületet, együttműködést, ami 
a várost is segítő támogató és meg-
valósító ötletekkel bővül. Erősítjük 
a gyermekek körében az óvodában 
és az iskolában a nemzetiségi iden-
titást, kapcsolatot tartva az intézmé-
nyekkel és a civil szervezetekkel is.

Ivor Andrásné, a Német 
Nemzetiségi Önkormányzat elnöke
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A Magyar utcában van egy emlék-
tábla, amely mellett gyakran elhala-
dunk. Kovács Márta az Eszperantista 
Tanárok Magyarországi Egyesületé-
nek tagja is errefelé sétálgatott, ám 
figyelő tekintetét az emléktáblára ve-
tette és kutatásba kezdett, amelynek 
eredményeként egy közös helytörté-
neti programot sikerült megvalósíta-
ni a településen.

Dr. Takács József fogorvos élt a 

sarokházban, kinek szellemi mun-
kássága jelentős volt az eszperantó 
kultúra területén is. Jelentős gyűj-
teményt hozott létre és ennek ered-
ményeként az eszperantó egyesület 
örökös tiszteletbeli elnökévé válasz-
tották halála után. A halálának 80. 
évfordulójára emlékeztek a szakmai 
szervezetek és a kulturális élet sze-
replői november 6-án.

A Nagymarosi Kittenberger Kál-

Az eszperantó kultúra 
kiemelkedő alakjára 

emlékeztek

mán Általános Iskola és Alapfokú 
Művészeti Iskolával karöltve rend-
hagyó történelemóra került megtar-
tásra egy összevont felsős osztálynak 
dr. Takács József életéről, a korról és 
1944-ben bekövetkezett erőszakos 
haláláról dr. Mezei Mónika történész 
tolmácsolásában. 

Az előadást követően a Magyar 
utcai táblánál elhelyezésre kerültek 
Nagymaros Város Önkormány-
zatának, az Eszperantista Tanárok 
Magyarországi Egyesületének, a 
Magyarországi Eszperantó Szövet-
ségnek és az Eszperantó Alapítvány-
nak a megemlékezést jelképező ko-
szorúi. 

Érdemes tudni, hogy a nagyma-
rosi táblát az eszperantó szervezetek 
rögzítik emlékhelyként online térké-
pükön, és talán ezért is egyre többen 
keresik fel.

A program végén egy rövid befeje-
ző előadással kísérve megtekintették 
a látogatók az eszperantó szervezetek 
és önkéntesei által összeállított em-
léktárgyakat. A tárlat 2024. decem-
ber 3-ig várja kedves látogatóit.

Köszönjük mindenkinek a mun-
káját és együttműködését.

Dankon pro via kunlaboro!
Nagymaros Városi Könyvtár 

és Művelődési Ház

Szívből jövő haikuk a 
Bartal Galériában

Egy rendhagyó kiállításmegnyitónak 
lehettek tanui mindazok, akik no-
vember 8-án részt vettek a Aranykor-
na Gyógyszertár Haiuku Lélekfotók 
című tárlatán. Bartha Tamás fotográ-
fus, költőről ugynais kiderült, hogy 
bár matematikusnak készült, végül az 
asztrológia felé fordult. Ma a sorse-
lemzés mellett haiku írással foglalko-
zik és ezt kapcsolja össze a fotózással. 

A most megnyílt kiállításában is 
ez köszön vissza, hiszen a képek alatt 
egy-egy haiku ad értelmet és egészíti 
ki, majd váltja egy egységgé a látotta-
kat. 

Németh Eszter, a gyógyszertár 
tulajdonosa is ízelítőt kapott Bartha 
Tamás tudásából, hiszen mint ahogy 
elmondta: a sorselemzés mellett a ha-

iku rejtelmeibe is bevezette őt.
„Nagy öröm számomra, hogy 

Bartha Tamást köszönthetem ma itt, 
a naptársamat, ami azt jelenti, hogy 

egy napon születtünk. Tehát erős az 
összerezgés és még a nevünk is egy 
kicsit összecseng. Közös bennünk az 
is, hogy érdeklődünk a művészet és 
a fotózás iránt. Tamásban ötvöződik 
a látás és a belső látás” - vezette be a 

kiállítást Németh Eszter. 
A tárlat két hónapig tekinthető 

meg a patika nyitva tartási ideje alatt.
F. A.
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Szeptember 25-ére egy nagyon 
kedves meghívást kaptunk a 
Szendehelyi Német Nemzetisé-
gi Iskolából egy hagyományőrző 
programra. Iskolánkból a 3/b és a 
4/a osztály nemzetiségi csoport-
ja vett részt a rendezvényen. Egy 
közös bemelegítő torna után felsé-
táltunk a szőlőhegyre, megismer-

tük Szendehely sváb történelmét, 
megtekintettük a falumúzeumot, 
majd egy közös préseléssel, kósto-
lóval zártuk a programot. Nagyon 
örültünk a meghívásnak, bízunk 
benne, hamarosan Nagymaroson 
találkozunk majd!

Heinczné Cserni Katalin és 
Poldaufné Ambrus Judit

Iskolánkban minden évben a 
nyolcadikos évfolyamok mutatják 
be az 1956-os forradalom esemé-
nyeit. Idén is nagyon megrázó él-
ményben volt részünk. Minden 
évben ugyanazokat az eseménye-
ket elevenítik fel tanulóink, mégis 
minden alkalommal részesülünk 
új megvilágításokban. Az elmúlt 
évben a hazánkat elhagyó, elke-
seredett magyarok érzésein ke-
resztül mutatták be a gyerekek a 
forradalom eseményeit. Idén a 
megfélemlítésen, a megtorláson 
volt a hangsúly. Köszönjük Csörsz 
Katalinnak a rendkívül színvona-
las műsor összeállítását és szer-
vezését, valamint nagy örömmel 
büszkélkedhettünk idén is tehet-
séges tanulóinkkal.  Köszönjük 
Battyáni Katinkának a négytagú 
kórus felkészítését, mely az előa-
dást még meghatóbbá tette.

Idén iskolánk még egy rendha-
gyó módon is megemlékezett az 
1956-os forradalomról. Minden 
tanulónk, kicsik és nagyok egy-
aránt 1956 métert futottak a Du-
na-parton. A „futóversenyt” meg-
előzően röviden megemlékeztünk 
a forradalomról, ezzel is erősítve 
az érzést, hogy soha többet ne for-
duljon elő hasonló borzalom sem 
hazánkban, sem máshol a világon.

A Kittenberger Kálmán Általános Iskola 
és Alapfokú Művészeti Iskola hírei

Nemzetiségi délelőtt Szendehelyen

Emlékezés az 1956-os forradalomról



A Puer Regius Történelmi Íjász Sport-
kör 33 fős csapata megtartotta az idei 
tanév első, már hagyományos verse-
nyét. A megmérettetés témája: a Sár-
kányavatás, vagyis az erre az alkalom-
ra elkészült új célunk leküzdése volt. 
Természetesen a gyerekek fantáziája 
végtelen, így volt aki Süsü a sárkányt 
emlegette, volt aki a mesékből ismert 
„hétfejűt”, de a nagyobbaknál már 
elhangzott Sárkányölő Szent György 
neve is, hiszen nem csak a keleti kul-
túrákban jelent meg ez a szimbólum, 
hanem a honfoglalás idején még egy 
törzsi tisztséget jelölt, s csak később 
vált a mitológiákban szereplő ijesztő 

lénnyé. Olyannyira, hogy még manap-
ság is „Házisárkány” néven emlegetik 
a házsártos feleségeket. Na, de mi le-
küzdöttük valamennyi változatát!

…és, mint az Olimpián – az első 
hat pontszerző helyen végeztek a 12 
különböző osztályból érkezett íjászok:

1. Nagy Bence 5.b
2. Szabó Lili 4.a 
3. Tölgyes Kornélia 5.b
4. Istvánffy Ábel 4.c
5. Schaffer Máté 4.a
6. Szobonya Zsóka 4.a
7. Lénárt Tamás 4.a

Sutus-Juhász Tünde
íjászoktató

Idén is rendhagyó módon ünne-
pelte a Nagymarosi Kittenberger 
Kálmán Általános Iskola és AMI 
a népmese napját. Élménypedagó-
giai módszerekkel az alsós diákok 
interaktív részvételével egy erdő-
pedagógiai foglalkozást tartottunk. 
A 9 alsós osztály a közeli "Csapás-
ra" (régen itt hajtották, makkoltat-
ták az állatokat) kirándult, ahol a 
Benedek Elek születésnapjára em-
lékezve egy általa gyűjtött népme-
sét elevenítettek meg a tanítók. A 
szereplők bőrébe bújtak a gyerekek 
nagy örömére. A mesébe behív-
tuk a diákokat, hogy segítsenek 
a főszereplőnek az akadályok le-

küzdésében. Elnyerte mindenki a 
méltó jutalmát a 3 próba után. Ter-
mésképekkel kápráztatták el a sár-
kánykirályt, aki joggal dicsérhette 
meg a gyerekeket. Vigyáztak az 
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Állatok világnapja
Október 4-én a felső tagozat szá-
mára hasznos, érdekes, időnként 
elrettentő, majd szívet melengető 
kisfilmeken keresztül mutattuk 
be az állatvédelem fő feladatait, a 
felelős állattartás kérdéseit, a fele-
lőtlen, környezetszennyező maga-
tartás következményeit, valamint 
láthattunk filmeket meghökken-
tő állatbarátságokról. Reméljük 
a gyerekek számára hasznos volt 
a rendezvény, hiszen a fiataloké a 
jövő, a mi feladatunk is, hogy ta-
nulóink felelős, környezettudatos 
felnőttek legyenek.

Isten hozott 
ötödikes!

Iskolánkban kedves hagyomány, 
hogy a tanév kezdetekor a nyolca-
dikosok egy suli-bulit szerveznek 
az ötödikeseknek, így köszöntjük 
a gyerekeket a felső tagozatban. A 
"legnagyobbak" nagyon lelkesen 
készültek az eseményre, finomsá-
gokkal, jó zenével, vidám progra-
mokkal várták a legfiatalabb fel-
sősöket, akik boldogan érkeztek 
életük első bulijába az iskolában. 
Köszönjük az osztályfőnököknek, 
a végzősöknek a szervezést, a szü-
lőknek a sok finom szendvicset és 
süteményt! Az este nagyon jó han-
gulatban telt!

Heinczné Cserni Katalin

Őszi Sárkányavató – 
Íjász Viadal

Népmese napja erdő csendjére, a természetvédel-
mi terület rendjére. Körjátékkal, 
közös énekléssel zártuk a délelőt-
töt. A gyerekek, tanítók élmények-
kel gazdagon sétáltak le a hegyről 
az őszi napsütésben a turista jelzé-
seket követve.

Kalapos Viktória



Az ősz beköszöntével sokszor 
már csak a bátrabbak járnak ki 
a szabadba evezni. Ők is inkább 
a kellemes napos időt használják 
ki. A válogatott versenyzők előtt 
ez a lehetőség nem áll fenn, ők 
még készülnek a rangos verse-
nyekre, amelyek az olimpia mi-
att erre az időszakra tolódtak ki. 

Az egyesületünket is érintő 
verseny az ORV. Mint a neve 
is mutatja, ez az Olimpiai Re-
ménységek Versenye, a sportág 
egyik legnépesebb és legrango-
sabb nemzetközi utánpótlás vi-
adala.

Minden fiatal számára az 
első lépést jelenti legmerészebb 
álmaik megvalósításához. A 
sportág igazi ünnepe, amelyre 
a világ minden tájáról érkez-
nek kajakosok és kenusok, hogy 
megcsillogtassák tehetségüket 
és megtapasztalják a nemzetkö-
zi versenyek fantasztikus han-
gulatát. Az Olimpiai Reménysé-
gek Versenyére 43 ország fiatal 
versenyzői érkeztek szerte a vi-
lágból ide hazánkba. Ebben az 
évben ismét Szegeden, a Maty-
éren került megrendezésre ez a 
verseny szeptember 19-22. kö-
zött.

 Az utánpótlás szövetségi ka-
pitányok a szegedi Ifjúsági és 
Serdülő Magyar Bajnokság ered-

ményei alapján állították össze 
a csapatot. Ennek a csapatnak 
volt egyik tagja Kardos Olivér 
is,  a Nagymarosi SE verseny-
zője.  Több számban is rajthoz 
állt, egyesben és csapathajóban 
is szerepelt. Különböző távokon 
versenyzett, több számban nem-
csak a döntőbe jutott, hanem a 
dobogó közelében végzett, vagy 
végeztek csapattársaival együtt. 
Ezen a rendezvényen a 15 és 17 
éves életkorú sportolók indul-
hatnak. Az eredményeket annak 
figyelembevételével kell értékel-

Kajakos eredmények ni, hogy a csapathajós futamokat 
nem korosztályonként rendezik, 
mint az egyes futamokat, hanem 

összevontan a 15-től 17 évesekig 
egyben. Ezért különösen érté-
kes a négyesben elért eredmény, 
ahol mindenki a legifjabb kor-
osztályból került ki.

Legjobb eredmények:  
U15 K1 500 m 4. Kardos Olivér   

U17 K-4 1000 m 4. Velencei 
Boldizsár, Székely Botond, 

Mózes András, Kardos Olivér 
(ebben az egységben mind a 

négy versenyző 15 éves. ) 
Aki a versenyről szeretne to-

vábbi részleteket megtudni vagy 
kíváncsi a versenyszámok felvé-
teleire, az az ORV honlapján ezt 
megteheti. Kiváló szórakozási 
lehetőség: 
www.olympichopes2024.com

Másik sportolónk egy szol-
noki versenyen ért el nagyon jó 
eredményt:

Nagy Zoltán Emlékverseny 
2024. szeptember 21. Szolnok

K1 Női Serdülő U16. 200m 
1. Gaszner Eszter

Ezzel ebben az évben a vizes 
versenyek lezárultak. Következ-
nek a százazföldi futó és kondis 
edzések. 

Gratulálunk az eredményekhez!
Döbrössy László
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Alapítványunk felpörgött tempóban 
próbálja végezni azt a feladatot, fel-
adatokat, amit kitűztünk magunk 
elé. Mint korábban már írtunk róla, 
alapítványunk jelentkezett  a Bethlen 
Gábor Alapítvány által országosan 
meghirdetett  pályázatra, és nyertünk 
1,5 millió forintot, melyet szigorúan 
csak ivartalanításra, és szívférgesség 
szűrésre költhetünk. Mindkettő témá-
ban cikket jelentettünk meg, melyben 
az akciós műtétek, tesztek árát leír-
tuk. Már eddig is sokan jelentkeztek, 
és több műtét is megtörtént, de még 
van a keretből, úgyhogy kérjük azo-
kat az állattartókat - főleg olyanokat, 
akik befogadnak kóbor állatokat –, 
hogy vegyék igénybe ezt a lehetősé-
get. Ehhez csak egy jelentkezési lapot 
kell kitölteni a könyvtárban, ahol alá-
írják és lepecsételik, és már lehet is 
jelentkezni az állatorvosnál a műtét 
időpontjának egyeztetése céljából. A 
szívférgesség-teszt nyomtatványa az 
állatorvosnál található, ott helyben 
kell kitölteni és aláírni. A tárgyi esz-
közökre költhető pénzből vettünk két 
élve fogó csapdát macskák számára, 
melyet szükség esetén kölcsön tudunk 
adni.

Sikerélményeink között szerepel, 
hogy júliusban egy kóborló kutyust 
helyeztünk el az alapítvány kennelébe, 
- miután a gazdi lemondott róla. Napi 
szinten háromszor mentünk le hozzá 
etetni, sétáltatni, játszani vele addig, 
amíg nem találunk neki gazdit, vagy 
megoldást az elhelyezésére. A szerencse 
– és az emberi jóság – mellénk állt, mert 
a REX kutyaotthon Alapítvány átvette 
tőlünk Mokeszt, ahol az előírt karantén 
idő lejárta után ivartalaníttatták, és át-
került a „gazdakereső” csoportba. Ő is, - 
mint az eddig mentett, talált kutyusaink 
– nagyon a szívünkhöz nőtt, de folya-
matosan kapunk felőle hírt és fotókat, 
így a lelkünk megnyugszik, hogy egy 
állattal megint jót tettünk. Reméljük, 
hogy szerető otthonra talál ez a mokány 
kutyus. Ezúton is köszönjük a REX Ala-
pítvány csapatának a segítséget.

Megérkezett bankszámlánkra az adó 
1%,-a amely mintegy 350.000.- Ft.! Na-
gyon szépen köszönjük mindazoknak, 
akik gondoltak ránk, és nekünk utalták 

ezt az összeget. Köszönjük továbbá a 
perselyekbe hulló és az egyéb módon el-
juttatott adományokat! Minden bejövő 
és elköltött forintról pontos elszámolást 
vezetünk, és minden forintot az állatok-
ra költünk.

Elmondhatjuk, hogy alapítványunk 
anyagi helyzete most stabil, így szükség 
esetén – tehát a nagyon rászorulóknak 
– adományt tudunk juttatni. Ez lehet 
száraz táp, dobozos konzerv, de lehet 
kullancs-bolhairtó csepp, féregtelenítő 
tabletta,  vagy egyéb állatorvosi költ-

ÁLLATVÉDELMI SOROK
Hírek, események a Máté 

Állatvédelmi Alapítványban

séghez való hozzájárulás. Aki szükségét 
érzi a segítségnek, jelentkezzen az ala-
pítvány Facebook oldalán, vagy ema-
ilben a mate.allatvedelmi.alapitvany@
gmail.com címen.

A felelős állattartás fontos szem-
pont ahhoz, hogy ne legyenek az ut-
cán kóborló, veszélynek kitett állatok, 
dobozokban kirakott, halálraítélt „sza-
porulat”! Aki nem érzi magát igazán 
elkötelezett, állatszerető embernek, az 
inkább ne vegyen magához semmilyen 
állatot.

Még egyszer: Köszönjük a nagyma-
rosi állattartó, állatszerető embereknek, 
hogy segítitek a munkánkat.

„Amíg az ember nem tanulja meg 
tisztelni a természetet, és beszélni az ál-
latvilággal, soha nem fogja megtudni va-
lódi szerepét a Földön.”  (Enzo Maiorca)

K. M.
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Partmentén
Árvíz után

Most már biztos, hogy Nagymaros megúszta az idei árvizet! Vagyis: nem 
úsztunk el az árral! (Ez a boltok áraira sajnos nem minden esetben vo-
natkozik!)

De a rutinos nagymarosiak felkészültek a víz áradására, a CBA előtti 
biciklitározónál több mentőcsónakot is láthattunk kitámasztva, a hely-
béli óvodásokat pedig szorgalmasan hordták az úszóedzésekre. 

A város magasabb részein lévő telkek és ingatlanok ára még a lenti-
eknél is jobban emelkedett, pedig a lentiek - az árvízre készülve – már 
levezető árkokat ástak, és már a locsolóberendezéseket is leszerelték.

A mólónál és a hajóállomásnál kifüggesztett mentőövek hamar eltün-
tek, mert nem lettek volna elegendőek az 5 211 helyi lakos számára. Né-
hányan meg nem is fértek volna bele.

Szóval: készültünk az árvízre, nálunk volt a legmagasabb az egy főre 
eső gumicsizmák száma, bár azokat nem a fejünkre szántuk.

A Halas meg nyilván hazavitte a bódéból az élőhalait az otthoni akvá-
riumába. 

És természetesen a polgármesteri hivatal is felkészült az árvízre!
Kezdetben sokan gyanakodva nézték, hogy a történelmi multú, ha-

gyományos homokzsákok helyett egy furcsa mobilgátrendszer épült az 
árvíz ellen, de később – mivel bevált! - megbarátkoztunk a sikeres meg-
oldással, a nagymarosi Nagy Fallal.

És még maradt egy csomó zsákunk, meg homokunk is!
Trunkó Barnabás

Szipor-ral ha tehetjük lemegyünk Arnold 
kávéstandjához a Duna-partra. Elfoglal-
juk kedvenc padunkat, míg anya kortyol-
gatja feketéjét, szertartásszerűn rágyújt, 
én szertartásszerűen pofázok mindenki-
vel aki arra jár. Fogadóórámon meghall-
gatom a falu apraja-nagyját. Elmondják 
nekem kit utálnak mint a sz@rt (engem 
mind szeret), tájékoztatnak a helyi köz-
élet iránti elégedetlenségükről. Utóbbi 
eseteket - Zoli írja meg! jelzővel iktatják 
beszámolójukba. Elmondásuk szerint 
legszívesebben megírnák maguk, de nem 
akarnak senkivel összeveszni. Ebben 
az őszi, avarillatú közegben mosolygott 
ránk egy kutya. Akkora volt mint a HÁZ! 
Talán megfigyeltétek, az elmúlt évtize-
dekben, kiváltképp utóbbi háromban 
olyan szinten utált meg mindenki min-
denkit, mára abszolút képtelenek lettünk 
elviselni egymást. Ezért van sokaknak 
kutyája. ‚70-es ‚80-as évekkel szemben 
nem utcánként tart a városi lakosság egy 
kutyás-bácsit, hanem panellakásonként 
minden másodikban. Faluban meg raj-
tam kívül szinte mindenki. Rajtam kívül, 
pedig én is szeretem az állatokat. Példa 
okán a kutyákkal együtt szoktam nevet-

ni. A kutyusok arca olyan mint aki nevet. 
Főleg ha közben kakálnak. Gondolom 
oly mód nyúlik a bőrük. Nem hibázta-
tom a kutyusokat. Az emberekkel ellen-
tétben fogyasztható élelmiszert kapnak. 
Állítólag a kutyakajákat bevizsgálják. 
Mindenféle sz@rt nem tesznek kutya-
konzervbe. Egyik ismerősöm él-hal a 
kutyakonzervért. Csak azt hajlandó enni. 
Azt mondja nem egy ízözön, de azoktól 
még nem hányt. Legalábbis nem olyan 
dinamikusan. Máskülönben arról sem 
tehetnek a kutyák, kutyafuttató híján 
sétányokon kell bandukolniuk. S habár 
némelyek kénytelenek pórázzal nyakuk-
ba tenni, általában szabadon futkároznak 
mivel a kutyatartók többségét nem zavar-
ja ha megráncigálnak pár nadrágszárat. 
Imádom a kutya vs Kobra találkozásokat. 
Főleg ha termetes az eb. Van amelyik mi-
helyst meglát kettő lábra ágaskodva vé-
gigtapicskolja ruhámat, amitől csupa sár 
leszek. Sokkal jobban elviselem mintha 
kapásból megdugna. Persze mindezt il-
lik kellő tapintattal lereagálnom ha nem 
akarom, hogy velem példálózzon a gazdi 
több ezer fős kutyás csoportban.

Ott tartottam: Szipor kávézik. Meg-

hallgattam Julcsi-nénit mennyire undo-
rító a helyi önkormányzati testület. A 
polgármestert egyenesen gyűlöli. Majd-
nem annyira mint a korábbit amelyik el-
lenében rászavazott. Lopnak! Különben 
is, mit képzelnek magukról..., különben 
is... - ezt írja meg Zoli! Ekkor ült le ve-
lünk szemben a kutya. Igen, amelyik ak-
kora mint a HÁZ! Egymásra néztünk, el-
nevettük magunkat. Jah, én meg a kutya. 
Rögtön levágtam tulajdonképpen nem 
ül, terpeszkedik. Következőket kell tudni 
Sziporról. Imádja a kutyákat. Csak nem 
szereti ha kávézás közben, szemtől-szem-
ben, méternyire tőle sz@rnak. Egyébként 
én sem szeretem, ugyanúgy felfordul a 
gyomrom, csak én közben röhögök. Szi-
por nem röhög. Öklendezik. Megállás 
nélkül - hasonlatommal élve: "ásít". Köz-
ben legyező mozdulatokat végez kezecs-
kéjével. Összezárt ujjacskáival léggitáro-
zik. Szipor mindezt diszkréten teszi. Nem 
hozza zavarba a kutyust, annak gazdáját 
főleg nem illő. Úgy szokta csinálni, kissé 
illetlenül hátat fordít a produkciónak, ne 
legyen antiszociális viselkedésének tanú-
ja se kutya, se gazdi. Igen ám, csak hogy a 
pad másik oldalán amerre Szipor fordult 
ott vagyok én. Hirtelen odakerültem. A 
jelenet elején áthelyeztem felállítási he-
lyemet tudva a pad azon oldalán érdemes 
röhögni. Alacsony hatásfokkal színlelek 
együttérzést. Vigasztalom Sziport: - meg-
fordulhatsz anya. Már befejezte. Fordulj 
má' meg! - türelmetlenkedem. Anya 
nagy szemei könnyekkel telítődnek. 
Megindító pillanat, majdnem okádik. 
Mihelyst visszafordul jő kedvenc csatta-
nóm: a kutya gazdája átlátszó nejlonzacs-
kóban, olyanban amilyenben az emberek 
kapják a kiflit, Szipor orra előtt lóbálva 
viszi a cuccot. Szipor ilyenkor oldalát 
fogva szokott feltápászkodni. Elnyomja 
cigarettáját a kuka szélén, s szavak nélkül 
bandukolunk tovább a sétányon míg bele 
nem botlunk legközelebbi páciensembe 
Miklós-bácsiba aki tájékoztat, ki és miért 
rohadék a faluban. Részletezi mit írjak 
feltétlenül meg.

Mostanában sokszor beautózunk a 
szomszéd városba. Habár több az ember, 
kutyából sincs kevés, nagyobb a territó-
riumunk. Engem kevesebben ismernek, 
ezáltal ingerszegényebb a környezet. 
Nem kell annyira belemélyednünk a köz-
élet taglalásába, jobban szétoszlik az egy 
főre eső kutyusok száma is. Az emberek 
persze városban is imádják egymást. A 
kutyák meg úgy sz@rnak ránk, ahogy 
vagyunk. (Kobra)

UI: nevek megváltoztatva. Még a fele-
ségemé is.

Solymosi Zoltán

Kobra világa: Szipor kávézik
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Ha az idő múlik, akkor azt je-
lenti, hogy minden nappal, 
minden órával, minden elmúlt 
esztendővel rövidebb lett, egyre 
kevesebb van még belőle hátra, 
és egyszer egészen elmúlik. De 
ha telik, ez azt jelenti, hogy nő: 
minden nappal közelebb van a 
kiteljesedéshez. Telik, azaz telí-
tődik, mint ahogy telik egy po-
hár, egy edény, azután egyszer 
egészen megtelik. Teljesen tele 
lesz, kiteljesedik benne az élet. 
A múló idő viszi az életet el, 
egyre messzebb. A telő idő hoz-
za az életet, az örök életet egy-
re közelebb. Aki felett múlik az 
idő, az rendszerint hátrafelé néz 
a múltba. Aki számára telik az 
idő, az előre néz, még a halálon 
át is a jövendő, az örökkéva-
lóság felé. A múló idő öregít, a 
telő idő pedig megérlel. Az idő 
múlása nyugtalanít és szomorú-
vá teszi az embert. Az idő telése 
pedig megbékéltet és vigasztal.   
A múló időben a halál kapuzá-
rás, érthető hát előtte a pánik. A 
telő időben a halál kapunyitás, 
érthető tehát előtte a nyugalom.   
Ebben a megvilágításban viszont 
már határozottan van értelme 
górcső alá venni az életünket, 
annak korábbi szakaszait illetve 
meglévő területeit, hogy meg-
láthassuk: mikor múlik az időnk 
haszontalanul, kifolyva az ujja-
ink közül, mint a homok, és mi-
kor telik meg tartalommal, gaz-
dagítva az életünket, Istenhez és 
egymáshoz fűződő kapcsolatun-
kat és felkészítve minket az örök 
életre.  

Egyszer egy filozófia profes�-
szor az előadását úgy kezdte, 
hogy fogott egy konzerves üve-
get és feltöltötte kb. 5 cm át-
mérőjű kövekkel. Rákérdezett, 
hogy ugye tele van az üveg? Igen 
- válaszolták a hallgatók. Ezután 
elővett egy dobozt tele apró ka-
vicsokkal, és elkezdte beleszórni 
a kavicsokat az üvegbe. Miután a 
kavicsok kitöltötték a kövek kö-
zötti üres helyeket, megint meg-
állapították, hogy az üveg tele 
van. A professzor ezután elő-

vett egy dobozt, amiben homok 
volt, és azt kezdte beletölteni az 
üvegbe. Természetesen a homok 
minden kis rést kitöltött. Az 
üveg valóban tele lett. - És most 
- mondta a prof - vegyék észre, 
hogy ez az önök élete! A kövek 
a fontos dolgok: a családjuk, a 
párjuk, a gyermekeik, a barátaik, 
az egészségük. Ha minden mást 
elveszítenének, az életük akkor 
is teljes maradna! A kavicsok 
azok a dolgok, amik még szá-

mítanak. Mint: a munkájuk, a 
házuk, az autójuk. A homok az 
összes többi. Az apróságok. Ha a 
homokot töltik be először, nem 
marad hely a kavicsoknak és a 
köveknek. Ugyanez történik az 
életükkel. Ha minden idejüket 
és energiájukat az apróságok-
ra fordítják, nem marad hely 
azoknak a dolgoknak, amelyek 
igazán fontosak. Fordítsanak 
figyelmet azokra a dolgokra, 
amelyek alapvetőek a boldog-
ságuk érdekében. Játsszanak a 
gyerekeikkel, vigyék el a párju-
kat táncolni, látogassák meg a 
barátaikat, menjenek el orvosi 
ellenőrzésre!  Mindig lesz idő 
dolgozni, takarítani, vendégeket 
hívni, tv-t nézni... Először a kö-
vekre figyeljenek - azokra a dol-
gokra, amelyek igazán számíta-
nak! Mert a többi csak homok... 

Csáki Tibor plébános

Telik vagy múlik az időnk? Novemberi programjaink
November 3. 11 óra: Bérmálás - 25 
fiatal és 7 felnőttet bérmált meg Mar-
ton Zsolt váci püspök a nagymarosi 
templomban.

Plébániai hittanok gyerekeknek, 
fiataloknak, felnőtteknek:

Hétfő 19.00: Bibliaóra/Sejt közösség
Kedd 15.30: Pindurok (1-2.o)
Szerda 16.00: Mikroifi (3.-4..o) 1.szer-
da 16.00: Elsőáldozók, 2.szerda 16.00: 
Búzaszemek (volt elsőáldozók)
Csütörtök 15.30: Mustármagok (5.-
6.o) Csütörtök 16.30: Mini ifi (7.-8.-
9.o)
Péntek 19.00: Kisifi, Nagyifi (középis-

kolás, egyetemista hittan)
November 17. vasárnap 16 óra: „Élő 
kövek” - plébániai katekézis. Készület 
az egyházmegye 1000 éves jubileu-
mára.
November 19. kedd 19 óra - A kö-
zösségi házban Pécsi Rita nevelésku-
tató előadása - Téma: A kisgyermek-
kor nevelési kérdései.
November 24. - Krisztus Király va-
sárnapja 9.30 óra: Ministráns avatás.
November 29. péntek 15.30 óra: 
Adventi koszorú kötés, mézeskalács 
sütés a közösségi házban. 17 órától 
plébániai hittanos szülői értekezlet.
November 30. szombat 9 óra: Egy-
háztanács lelkinap Kismaroson a 
Ciszter nővéreknél. 16 óra:  a bérmál-
kozók látogatása a váci püspöki palo-
tába. 18.30 óra: Első adventi gyertya 
gyújtása a templomban.
Adventi időszakban „Roráte” hajnali 
misék 6.15 órakor. A szentmise után 
tea és kalács.
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ni, ami alapvetően egy Visegrádi pano-
rámakép, de tudható, hogy a lényege a 
felső strand, az ott napozó hölgyek. A 
strand az erőműépítéssel megszűnt, az 
emlékeken és az emlék-közvetítő alko-
tásokon túl nem maradt belőle más. 

Több kép a szárított halászhálókat 
ábrázolja. A Molnár utcai halászcsalád 
munkaeszköze évtizedekig állt a Du-
na-parton. Több festményen megjele-
nik a művésztelep udvara. Mindkettő 
az épületből kitekintve, a Duna felé 
nézve ábrázolja az egykori intézmény 
kertjét. Az ikonikus utcák mellett 
olyan „eldugott helyek”, mint a Fehér-
hegy teteje, vagy a Diófa utca főszere-
pet kapnak, de szintén középpontba 
kerül a Zöldfa utca vasút feletti része, 
a remek látképével, valamint az elma-
radhatatlan Hegy utca.

A felszólaló egy festményt külön 
kiemelt. Ez volt az első találkozása a 
Nagymarosi Művésztelep alkotásá-
val. Ez Holba Tivadar műve, ami már 
Murányi Zoltán születése előtt is a szü-

lei szobafalán függőt. Amiről persze 
gyermekkorában nem tudta mi is, de 
később megismerte a történetét. A 62 
évvel ezelőtt, házassági ajándékként, a 
rokonságtól kapott festmény végig kí-
sérte az életüket. Azóta nem mozdult 
ki lakhelyéről, most is csak a kiállítás 
kedvéért ez is megtörtént.

A helytörténész hangsúlyozta, 
hogy a Művésztelep - és persze az ott 
alkotó művészek - Nagymaros kép-
zőművészeti értékeit teremtették meg. 
Amik, ha egy idegen város, ismeret-
len házának falára kerülnek, akkor is 
Nagymaros hírét viszik. Ha pedig ez 
gyűjteményes formában jelenik meg, 
ahogy jelenleg a SIGIL Galériában, 
akkor már Nagymaros hagyatékáról 
beszélünk. A kiállítás december 16-ig 
látogatható.

Szávai Attila
Fotók: Dunakanyar Fotó Studió

Nagymaros a festővásznonNagymaros a festővásznon
Nagyszabású gyűjteményes kiállítás 
nyílt a SIGIL Galériában. A kiállított 
festmények, grafikák, rézkarcok azt 
mutatják be, hogyan látták Nagyma-
rost a művészek az ötvenes és nyolc-
vanas évek között. Különleges lenyo-
matát adja Nagymarosnak a tárlat, ami 
egyébként gyakorlatilag egy sorozat 
része, hiszen volt már ilyen tematikájú 
kiállítás a helyszínen.  Nagymaroson 
több évtizeden keresztül működött egy 
művésztelep, ahol rengeteg műalkotás 
született a településről, mivel az akko-
ri képzőművészek szinte mindegyike 
megfordult, és alkotott Nagymaroson.

A kiállítás megnyitóján Murányi 
Zoltán a SIGIL Galéria és Kávéház 
tulajdonosa elmondta: fontos infor-
máció, hogy a művészeknek a Nagy-
marosi Művésztelepen való tartóz-
kodásukkor alkotói kvótájuk volt, 
ami szerint a Képzőművészeti Alap 
megvásárolta műalkotásaikat, majd a 
Képcsarnokon keresztül értékesítette 
azt. Tudomásul kell venni, hogy akkor 
is az egyik legpiacképesebb téma a táj-
kép, az utcakép volt, így a legnagyobb 
kereslet útján rengeteg festmény szü-
letett városunkról. Sőt elképzelhetet-
lenül sok, biztosan sokan nem is tud-
ják, hogy mi rejtőzik a szobájuk falán 
függő „falusi utcakép” című festmény 
mögött. A kiállított festmények három 
megközelítésben lehet vizsgálni, tech-
nika, stílus és tartalom tekintetében, 
utóbbi ez esetben maga a hely, Nagy-
maros. 

Két kiállítóteremben és a további 
két közös használatú helyiségekben, 
a rézkarctól és a grafikától kezdve, az 
akvarellen át, egészen az olajfestmé-
nyekig, többféle technikával elkészí-
tett, több mint hetven (összesen 73 
db) műalkotást láthatunk. – mondta, 
a helytörténészként is ismert Murányi 
Zoltán.

Stílusát tekintve is vegyes a kép, az 
egészen realista hozzáállástól, az el-
képzelt és eltorzult világba repítőig, 
de a művek legtöbbje nem akar több 
lenni magánál a témánál, azt mutatja, 

amit látnunk kell, persze beleszőve az 
alkotó látásmódját. Elhangzott még, 
hogy a műalkotások legtöbbje nem 
sztenderd tájképeket, és nem az elvár-
ható utcaképeket mutatja. Persze van 
azért itt is, ahol a Visegrádi vár jelenik 
meg a háttérben, mint fő motívum, de 
a kép mégsem arról szól. Illetve van 
olyan, ahol megjelenik pl. a Fő tér, de 
annak témája jelentősen túlmutat a tér 
jellemző emlékein. Az, hogy mi a di-
vatos, mindig a piac, a vásárlók döntik 
el. Attól, hogy ma sem stílusában, sem 
tartalmában hasonlók nem kerülnek 
ki a neves művészek keze alól, ezek a 
művészek ezek az alkotások jegyzet-
tek, értékelhetők, értékesek. 

Murányi Zoltán azt is kifejtette, mi-
ért fontos visszamenni ebbe a korlátok 
közé szorított korszakba. A kiállítási 
anyag összeállításakor nem a korszel-
lem iránti nosztalgia vezérelte a szerve-
zőket, hanem az, hogy abban az időben 
a települési és a társadalmi karakter a 
maihoz képest is egységesebb volt, így 
sok olyan részletre akadhatunk, ami 
ma már semmilyen formában nem 
létezik. A kiállítás rendezésénél fontos 
szempont volt az izgalmasabb tér- és 
utcarészletek megválasztása, így ke-
rülhettek ki az ikonikus képek mellett, 
olyan nem egyértelműen vászonra kí-
vánkozó területek, mint a Diófa utca, 
a Fehérhegyi részletek, de akár ilyen a 
Molnár utca középső része, előtérben a 
vasúti létesítményekkel.

És ha már Molnár utca, - folytatta 
Murányi Zoltán - a másik teremben 
láthatunk egy egyértelmű példát, a 
különböző festőművésztől, azonos 
témájú kép elkészítése. Az ilyen kép-
pár nem másolat és még csak nem is 
ritka, sőt vélhetően ugyaninnen még 
több alkotás is készülhetett itt, ugyan-
is művésztelepi feladat volt, hogy egy 
azonos téma megfestése más színekkel 
és más felfogásban akár 10 - 12 művész 
meglátásában is elkészülhetett.

Szó esett a korábban ikonikus, ma 
már nem létező helyekről is. Például a 
felső strand akvarelljét kell megemlíte-
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NAGYMAROS VÁROSI KÖNYVTÁR ÉS NAGYMAROS VÁROSI KÖNYVTÁR ÉS 
MŰVELŐDÉSI HÁZ PROGRAMJAIMŰVELŐDÉSI HÁZ PROGRAMJAI

december 1. 9:00 – 19:00december 1. 9:00 – 19:00
Maros AdventMaros Advent

adventi koszorúkészítés és kézműves vásáradventi koszorúkészítés és kézműves vásár
11:00 11:00 Karácsonyi duda varázslat Pék-Dudás Zsuzsival Karácsonyi duda varázslat Pék-Dudás Zsuzsival 

helyszín: Rákóczi út és a templom melletthelyszín: Rákóczi út és a templom mellett
december 5.  9:30 és 11 óradecember 5.  9:30 és 11 óra

Mikulás alkalmából Kokopelli Jazzmatiné Mikulás alkalmából Kokopelli Jazzmatiné 
Óvodásoknak és iskolásoknak díjtalan!Óvodásoknak és iskolásoknak díjtalan!

december 7. 18 óradecember 7. 18 óra
Dunakanyar Fúvósegyüttes adventi koncertDunakanyar Fúvósegyüttes adventi koncert

december 8. 18 óradecember 8. 18 óra
Adventi fények - Adventi fények - helyszín: Fő térhelyszín: Fő tér

december 13. 15:00december 13. 15:00
Luca napi mese és kézműves foglalkozás Luca napi mese és kézműves foglalkozás 

a könyvtárbana könyvtárban
december 14. 9:00december 14. 9:00

Karácsonyváró délelőtt kézműves Karácsonyváró délelőtt kézműves 
foglalkozással és mesévelfoglalkozással és mesével

Turpinszky Balett előadásában Diótörőből részletTurpinszky Balett előadásában Diótörőből részlet
december 19. december 19. 

Csillagváró - a Kittenberger K. Ált. és Ami Csillagváró - a Kittenberger K. Ált. és Ami 
szervezésébenszervezésében

december 22, 16:00december 22, 16:00
Mindenki karácsonyaMindenki karácsonya

helyszín: r. k. templom és Monsberger térhelyszín: r. k. templom és Monsberger tér
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NYITVATARTÁS
Kedd-Vasárnap: 1200-2000 
Rendelésfelvétel: 1130-1930 

06 70 368 6831
facebook.com/marosyacht

HÁZHOZSZÁLLÍTÁS
Futárainknál készpénzzel, 
bankkártyával vagy OTP, MKB 
és K&H szépkártyával is fizethetnek.

KISZÁLLÍTÁSI DÍJAK
Nagymaros belterület:   
2000 Ft fölött ingyenes, alatta 800 Ft
Kóspallagi út és környéke:  
5000 Ft rendelés fölött ingyenes, alatta 1500 Ft 
Kismaros, Verőce, Zebegény: 
6000 Ft rendelés fölött ingyenes, alatta 2000 Ft

PIZZÁK (30 CM)
Margharita (1,3,7) (pizzaszósz, sajt, paradicsom, bazsalikom pesztó) ........................................................................ 2.750 .- 
Sonkás (1,3,7) (pizzaszósz, sajt, sonka) ............................................................................................................................. 2.850 .-
Sonka kukorica (1,3,7) (pizzaszósz, sajt, sonka, kukorica) ...............................................................................................2.950.- 
Sonka gomba (1,3,7) (pizzaszósz, sajt, sonka, gomba) .................................................................................................... 2.950 .-
Songoku (1,3,7) (pizzaszósz, sajt, sonka, gomba, kukorica) .............................................................................................. 3.150 .-
Hawaii (1,3,7) (pizzaszósz, sajt sonka, ananász) ............................................................................................................. 2.950 .- 
Szalámis (1,3,7) (pizzaszósz, sajt, szalámi, csípős pepperoni paprika) ........................................................................... 2.850 .- 
Gyros (1,3,7) (tejfölös alap, sajt, gyroshús, paradicsom, lilahagyma, uborka) .............................................................. 3.150 .- 
alPacino (1,3,7) (csípős tejfölös alap, sajt, bacon, kolbász, tárja, hagyma, csípős pepperoni paprika).................................. 3 .150 .-
Róma (1,3,7) (pizzaszósz, sajt, sonka, szalámi, olívabogyó, parmezán sajt) ................................................................ 3.150 .- 
Szezámmagos (1,3,7,12) (pizzaszósz, sajt, csirkemell, szalámi, kukorica, szezámmag, tejföl) ....................................... 3 .350 .- 
Négy sajtos (1,3,7) (pizzaszósz, mozzarella, füstöltsajt, parmezán, fetasajt) ................................................................ 3 .450 .- 
Radar (1,3,7) (paradicsomos alap, mozzarella, sonka, kukorica, kolbász, hegyes erőspaprika, lilahagyma).............. 3 850,-
Stég (1,3,4,7) (tejfölös alap, mozzarella, harcsatepertő, pirított hagyma, paradicsom, bazsalikomos olaj).................. 3 950,-
Genovese (1,3,7) (genovese pesto’s alap, mozzarella, erdei gombák, rikotta, szalámi) .................................................. 3 750,-
VÁLASZTHATÓ ALAPOK: pizzaszósz, tejföl, fokhagymás tejföl, erős tejföl, genovese pesto’s alap
PLUSZ FELTÉTEK: zöldségek, felvágottak: 450 .- Parmezán, csirkemell: 550 .-

Naturaqua (savas, mentes) 1,5 l ...................................550 .-	
Nyakas irsai olivér (0,75l)..........................................2 .800 .-
Coca-Cola, Coca-Cola zéró 1 l ....................................900 .-	
Sauska Cuvée (0,75l) ..................................................6 .000 .-

Cappy Multivitamin (1,5l) .......................................1 .490 .-	
Gösser ..........................................................................1 .000 .-
Staropramen (0,5l dobozos) ....................................... 900 .-	
Hungária pezsgő ........................................................7 .500 .-

Diós bundában sült camembert szeder lekvárral, rizzsel 
(1,3,8) ................................................................................ 3.350.-
Cézár saláta (1,3,4,7,11)................................................. 4.750.-
Halászlé harcsával (4) ..................................................... 3.850.- 
Bazsalikom pesztós fokhagyma leves pirítóssal (7, 9) ... 2.490.- 
Húsleves (1,10) .................................................................2.490.- 
Rántott csirkemellfilé vegyes körettel (1,3).................3.950.-
Rántott sajt sült burgonyával (1,3,7) ........................... 4.300.-
Rántott sertésborda vegyes körettel (1,3) ................... 4.250.- 
Sajttal töltött csirkemellfilé burgonyapürével (1,3,7) .... 4.850.- 
Hajós göngyölt vegyes körettel (1,3,7) ......................... 4.950.- 
Baconos szűzérmék (7) chedarral sütve kevert saláta, steak 
burgonya ........................................................................... 5.950.- 
Afrikai harcsafilé erdei gombákkal, fűszervajjal, steak bur-
gonyával (7)....................................................................... 5.490.- 
Szarvasgombás wokban sült szűz aprópecsenye ....... 5.950.- 
Afrikai harcsafilé rántva, burgonyapürével (1,3,7) ......... 5.490.- 
Gyros tál (1,7) saláta, uborka, paradicsom, lilahagyma, házi-
lag pácolt gyros hús csirkemell filéből, sült burgonya, tzatziki, 
csípős öntet ........................................................................ 2.750.-
Sajtos gyros tál (1,7) (Gyros tál reszelt sajttal) .............. 2.850.-
Duplahúsos gyros tál (1,7) (Gyros tál dupla adag hússal) ..... 2.950.- 

Kikötő Burger (1,2,10) buci, 200 g-os házi marhahúspogácsa, 
saláta, kígyóuborka, paradicsom, lilahagyma, bacon, cheddar 
sajt, pirított hagyma, házi hamburgerszósz és egy adag sült 
burgonya ............................................................................ 4.490.-

SÜLTES TÁLAK
 	                                2 FŐRE 	                             4 FŐRE
Kikötő tál (1,3,4,7)............9.990.-.................................19.000.-
(sajttal töltött csirkemell, joghurtos bundában sült csirkemell, 
rántott sajt, rántott borda, jázmin rizs, házi steak burgonya, 
vegyes savanyúság)
Öböl tál (1,3,4,7,11)........13.900.-	 .............................26 .900 .-
(hajós göngyölt, chedarral együtt sült szűz, erdei gombás har-
csa filé, rizibizi, házi steak burgonya)

DESSZERTEK
Túrótorta szeder öntettel (1,3,7)....................................1.850.- 
Bolondos palacsinta (1,3,7) 3 db választhatóan tejszínhab-
bal, gyümölcsökkel ............................................................ 1.650.-

MÁRTÁSOK
Ketchup, mustár, majonéz, tzatziki, csípős ......................350.-

Allergén összetevők: 1.Glutént tartalmazó gabona és azokból készült termékek, 2. Rákfélék és azokból készült termékek, 3. Tojás és abból készült ter-
mékek, 4. Halak és azokból készült termékek, 5. Földimogyoró és abból készült termékek, 6. Szójabab és abból készült termékek, 7. Tej és abból készült 
termékek (beleértve a laktóz is), 8. Diófélék, 9. Zeller és abból készült termékek, 10. Mustár és abból készült termékek, 11. Szezámmag és abból készült 
termékek, 12. Kén-dioxid és SO2 -ben kifejezett szulfitok 10mg/kg, illetve 10mg/liter koncentrációt meghaladó, mennyiségben, 13. Csillagfürt és abból 
készült termékek (farkasbabliszt/Lupinliszt), 14. Puhatestűek és abból készült.

ITALOK

ÉTELEINK


